En el segmento del Downstream, los menores precios de la energía y de la materia prima suponen en
términos generales una mejor valoración de sus negocios.

Sin embargo, se ha registrado un deterioro de los activos del negocio de Gas&Power en Norteamérica
(planta de regasificación de Canaport y compromisos asociados a los gaseoductos para el transporte de gas)
por un importe de 175 millones de euros como consecuencia de la evolución prevista de los márgenes del gas
(362 millones de euros en 2015). La tasa de descuento utilizada en 2016 para el cálculo del valor recuperable
de dicho activo ha sido del 5,5%.

22.2) Sensibilidades

Las variaciones en las curvas de precios futuros estimados o en las tasas de descuento utilizadas (ver Nota 3)
afectarían al importe del deterioro del valor de los activos del Grupo Repsol. Las principales sensibilidades a
esas variaciones, sin tener en cuenta las posibles adaptaciones de los planes operativos que permitirían
mitigar el impacto negativo de dichas variaciones, se indican a continuación:

Incremento (+)
/ descenso (-)

  Millones de euros

Resultado de
explotación

Resultado
Neto

Variación en los precios del crudo y gas
+10%   1.191  874

-10%   (2.454)  (1.836)

Variación en la tasa de descuento
+100 p.b.   (1.038)  (778)

-100 p.b.   753  588

22.3) Riesgos geopolíticos

Repsol está expuesta a riesgos derivados de circunstancias económicas, sociales o políticas singulares que
pueden presentarse en determinados países (cambios regulatorios inesperados, alta volatilidad del tipo de
cambio, altos niveles de inflación, posibilidad de crisis económico-financieras o situaciones de inestabilidad
política o de tensiones sociales y disturbios públicos…) y que podrían tener un impacto negativo en sus

82

negocios.

En la valoración de sus activos a efectos del test de deterioro, Repsol considera los riesgos geopolíticos a los